
 

 

平成３０年９月２５日 

 

各報道機関  御中 

 

                                 宮崎大学企画総務部広報・渉外課 

 

バングラデシュ IT人材プロジェクト B-JET2期生 来県に関するご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、昨年より、国際協力機構（JICA）、宮崎市および本学が連携し、バングラデシュ IT 人材と日本企業

（宮崎）とのマッチングプロジェクト「Bangladesh-Japan ICT Engineer Training Program（B-JET）」が実

施されております。本年4月からB-JET1期生を本学の留学生として受入れ、同7月から6名が宮崎市内のIT

企業へ就職しております。また、本年 10月からは B-JET2期生 11名が留学生として宮崎での生活を開始し、

来年 1月からの県内就職を目指します。 

 B-JET2 期生の宮崎での生活が開始するにあたり下記のとおりご案内させていただきます。つきましては

取材および貴社媒体への掲載をご検討いただけますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

■B-JET2期生の宮崎空港着、宮崎大学・宮崎市役所・受入予定企業の出迎え 

日 時： 2018年9月26日（水） 11：30頃 

場 所： 宮崎空港 到着ゲート前 

備 考： 11:20着予定のフライトで宮崎空港に着きます。その後、入国審査や手荷物受取を経てB-JET2期生10名

を到着ゲート前で出迎えます。 

 

■B-JET2期生の歓迎会 

日 時： 2018年10月12日（金） 17：30～19：30 

場 所： 株式会社ビーアンドエムオフィス 宮崎市橘通西3-10-26 ニシムラビル6階 

備 考： 現地バングラデシュでB-JETの運営を担当しているJICA専門家の森下祐樹氏にもご参加いただき、本事

業についても紹介します。また、既に宮崎で就業開始しているB-JET1期生やその受入企業も参加します。 

 

■宮崎北高校でのプログラミング講座（主催：宮崎北高校） 

日 時： 2018年10月27日（金） 8：50～10：50 

場 所： 宮崎北高等学校パソコン室  

 

※詳細は別紙をご覧ください。 

 

 

 

 

 

報道発表 
～世界を視野に 地域から始めよう～ 

参考資料 



 

■B-JET１期生の宮崎空港での出迎え時の様子 

 

■B-JET１期生の歓迎会の様子 

 
 

■宮崎北高校×宮崎大学×地元企業 連携「プログラミング講座」実施要項 

１．目 的：進路や職業の選択において、プログラミングに興味のある生徒に対し、地元企業のプログラマーに

よるプログラミング講座を実施し，急速に成長する情報市場で活躍する人材育成のきっかけとする。

またJICAや宮崎大学との連携により，留学生としてバングラデシュから来日している優秀なIT人

材に、プログラミング実習にてTA（ティーチング・アシスタント）として関わってもらい，英語を

共通言語とした指導により、国際的な視野を持つIT人材を育成するための一助とする。なお、講師

は地元のIT企業に協力いただき，地元の先端的企業について知り，理系人材が地元への帰属意識の

向上につなげる。 

２．日 時：平成30年10月 27日（土） 

３．会 場：宮崎北高等学校パソコン室 

４．日 程：8：50 ～ 9：05   開会式 

 9：05 ～ 10：35    伊藤准教授による講義（英語）・TAのサポートによる実習（英語） 

 10：35 ～ 10：50   まとめ．閉会行事 

５．講 師：株式会社ランバーミル社長 伊藤 陽生 様 

６．T A：バングラデシュからの留学生（11名）B-JET2期生 

７．対象生徒：本校サイエンス科1，2年生の希望者と普通科の希望生徒（合計22名程度） 

８．担 当 者：宮崎北高校   黒木和樹  スーパーティーチャー（教育開発部主任・サイエンス科主任） 

           菊次 淳  教諭（教育開発部副主任） 

        宮崎大学  伊藤健一  准教授（国際連携センター） 

JICA    田阪真之介 氏（B-JETプログラム統括、宮崎大学客員教授） 

 


